РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19.09.2017г. Отрадненский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего Петрова В.А.,

при секретаре ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску Батт ФИО26 к Комитету по управлению имуществом городского округа 

<

адрес>, ФИО8, ФИО2, ФИО9 о включении 

<

данные изъяты> доли земельного участка и 

<

данные изъяты> доли жилого дома в наследственную массу и о признании права собственности в порядке наследования по завещанию и по закону на указанные доли, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Комитету по управлению имуществом г.о. 

<

адрес>, ФИО8, ФИО2, ФИО9 о включении 

<

данные изъяты> доли земельного участка и 

<

данные изъяты> доли жилого дома в наследственную массу и о признании права собственности в порядке наследования по завещанию и по закону на указанные доли.

В обоснование исковых требований истец указала следующее:

Она является родной племянницей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, уроженки 

<

адрес>, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

На день смерти ФИО3 имела в собственности земельный участок и расположенный на нем жилой дом со службами и сооружениями при нем по адресу: 

<

адрес>, на которое в соответствии со ст. 1113 ГК РФ открылось наследство. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на случай своей смерти составила завещание, которым завещала все свое имущество в равных долях по 

<

данные изъяты> доли ей – истцу, племяннице ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, сестре ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ. рождения.

На день смерти ФИО3 завещание не отменялось и не изменялось.

Однако ФИО11 скончалась ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО10 умерла в 

<

данные изъяты> году, их смерть наступила раньше смерти завещателя ФИО3

Право собственности на жилой дом с надворными постройками по адресу: 

<

адрес> возникло у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ по договору купли-продажи, удостоверенному ДД.ММ.ГГГГ по реестру № нотариусом 

<

адрес>, зарегистрированного в БТИ 

<

адрес> за № ДД.ММ.ГГГГ.

В указанном доме ФИО3 была зарегистрирована и постоянно проживала сначала совместно со своим сыном ФИО4, 

<

данные изъяты> г. рождения, умершим ДД.ММ.ГГГГ, а после его смерти - одна.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 подарила 

<

данные изъяты> доли данного жилого дома с надворными постройками своему сыну ФИО4. Дарение осуществлено на основании договора дарения 

<

данные изъяты> доли жилого дома с надворными постройками, расположенном на земельном участке в 

<

данные изъяты> кв.м., удостоверенного нотариусом 

<

адрес>. Договор внесен в реестровую книгу нотариальной конторы под №.

ДД.ММ.ГГГГ указанный жилой дом зарегистрирован в БТИ 

<

адрес> по праву личной собственности за ФИО3 и ФИО4 по 

<

данные изъяты> доли за каждым. Указанный дом имеет кадастровый №, присвоенный ему ДД.ММ.ГГГГ, расположен в кадастровом квартале 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ умер сын ФИО3 – ФИО4

После его смерти ФИО3 вступила в наследство на принадлежащие ему по праву личной собственности 

<

данные изъяты> доли жилого дома с надворными постройками при нем, получив ДД.ММ.ГГГГ по реестру №, удостоверенному нотариусом 

<

адрес>, свидетельство о праве собственности по закону на 

<

данные изъяты> доли жилого дома. 

Учитывая, что другая 

<

данные изъяты> доли данного дома уже принадлежала ФИО3, то ей стал принадлежать весь жилой дом со службами и сооружениями.

Но в регистрационной надписи БТИ о регистрации прав личной собственности на жилой дом её имя указано неверно вместо ФИО3азалия ФИО13 записано Розалия ФИО13.

О данных расхождениях в ее анкетных данных при своей жизни ФИО3 не знала, поэтому не устраняла их в установленном законом порядке.

Свое право личной собственности на 

<

данные изъяты> доли жилого дома в соответствии с действующим законодательством ФИО3 не регистрировала, поэтому как участник общей долевой собственности на жилой дом, в данных Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним она не значится.

Данный факт обнаружен был нотариусом при правовой экспертизе документов, представленных истцом для оформления своих наследственных прав к имуществу умершей ФИО3

За ФИО3 признано право общей долевой собственности на 

<

данные изъяты> доли на земельный участок из земель населенных пунктов для индивидуального строительства, площадью 600 кв.м., о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГ сделана регистрация № и ДД.ММ.ГГГГ Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> выдано свидетельство о государственной регистрации права серии №.

Данное право общей долевой собственности возникло у ФИО3 на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданное нотариусом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по реестру №.

<

данные изъяты> доли земельного участка при доме, принадлежащая ей по праву общей долевой собственности, в органах государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним при жизни ФИО3 в соответствии с ныне действующим законодательством не зарегистрировала, поэтому о ней как об иных участниках общей долевой собственности в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним учтенных сведений не имеется.

Данный земельный участок является открывшимся наследством умершей ФИО3

Земельный участок площадью 600 кв.м., который в соответствии с постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ Администрации 

<

адрес> был передан в собственность ФИО3 и ФИО4, для жилого дома с приусадебным участком по адресу: 

<

адрес>.

Согласно выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости следует, что земельный участок по адресу: 

<

адрес> имеет кадастровый №, который ему был присвоен ДД.ММ.ГГГГ, расположен в квартале 63:06:0301015, относится к землям населенных пунктов.

В настоящее время только она – истец является наследником по завещанию на 

<

данные изъяты> доли наследства, открывшегося после смерти ФИО3

Однако кроме порядка наследования по завещанию, она имеет право наследовать оставшиеся 

<

данные изъяты> доли наследственного имущества ФИО3 еще и по закону, являясь наследником 2 очереди после её смерти.

Кроме неё наследниками 2 очереди по закону являются ответчики - ФИО8, ФИО2 и ФИО9, которые вступили в наследство, но не оформили своих наследственных прав.

Согласно п.1 ст. 1141 ГК РФ, наследование по закону осуществляется в порядке очередности.

В связи с изложенным, указанное в завещании имущество в долях передается истцу соответственно её доли, так как наследодатель в завещании указал наследником её, а оставшиеся 

<

данные изъяты> доли наследства должны распределяться согласно очередности между истцом и ответчиками.

В этой связи, поскольку на 

<

данные изъяты> доли открывшегося наследства претендуют 

<

данные изъяты> наследника 2-ой очереди по закону и истец в том числе, то её доля в смешанном наследстве составляет 

<

данные изъяты> его доли.

Так 

<

данные изъяты> доли оставшегося наследственного имущества: на 4-х наследников по 

<

данные изъяты> доли наследства будет принадлежать каждому из наследников 

<

данные изъяты> очереди к имуществу умершей ФИО3

Соответственно её доля составляет 

<

данные изъяты> исходя из расчета: её 

<

данные изъяты> доли (по завещанию) + её 

<

данные изъяты> доли (по закону) = 

<

данные изъяты> доли (половина) в наследственном имуществе ФИО3 являющаяся значительной.

В соответствии с абз.2 ч.2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ.

В соответствии со ст.ст.1112, 1113 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Наследство открывается со смертью гражданина.

Нотариусом 

<

адрес> она признана наследницей, принявшей наследство после смерти ФИО3, однако реализовать свое право на «смешанное наследство» она до настоящего времени не может по причинам от неё не зависящим.

ДД.ММ.ГГГГ после её обращения в нотариальную контору 

<

адрес> было открыто наследственное дело № после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3.

Впоследствии она вновь обратилась в нотариальную контору 

<

адрес> с просьбой выдать свидетельство о праве собственности по завещанию на земельный участок и жилой дом по адресу: 

<

адрес>, г Отрадный, 

<

адрес>, принадлежавшие наследодателю ФИО3 

Но ДД.ММ.ГГГГ нотариусом была выдана справка № об отказе, в связи с тем, что для получения свидетельства о праве на наследство по завещанию необходимо представить сведения, бесспорно подтверждающие состав наследственного имущества, т.е. документы, подтверждающие принадлежность наследодателю имущества на праве собственности на день открытия наследства. 

Данный отказ нотариус обосновал тем, что в свидетельстве № серии № на право собственности на землю, выданном Комитетом по земельной реформе и земельным ресурсам 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ принадлежность земельного участка (или его доли) наследодателю ФИО3 невозможно, также как и определить её долю в праве собственности на земельный участок.

В данном свидетельстве на право собственности не землю отсутствуют полное имя и отчество обоих правообладателей, вместо них указаны только первоначальные буквы имени и отчества, в том числе ФИО3.

Допущенные сотрудниками Администрации 

<

адрес> при заполнении свидетельства о праве собственности на земельный участок ошибки, не могут являться основанием для ограничения в правах собственника и наследника, так как они допущены не по вине.

Внести соответствующие изменения в свидетельство о праве собственности на земельный участок невозможно вследствие смерти ФИО3 и ликвидации Комитета по земельным ресурсам и землеустройству 

<

адрес>, как органа, уполномоченного на выдачу данных свидетельств.

Также в договоре дарения, удостоверенном ДД.ММ.ГГГГ нотариусом нотариальной конторы 

<

адрес> по реестру № выявлены разночтения в данных фамилии и имени дарителя, так в договоре дарения нотариусом указана фамилия дарителя как ФИО28 Розалия ФИО13, а даритель подписала договор дарения как ФИО27 ФИО3, что послужило основанием к отказу нотариуса в выдаче ей свидетельства о праве на наследство по завещанию на наследственное имущество наследодателя ФИО29ФИО29 ФИО3.

Нотариусом рекомендовано обратиться в суд для установления юридического факта принадлежности документа.

Однако установление юридического факта принадлежности правоустанавливающего документа лицу, являющемуся умершим невозможно.

Наследники умершего лица обращаться в суд с заявлением об установлении факта принадлежности документа умершему лицу также не вправе.

Но согласно ч.4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантировано.

С учетом данной нормы закона она вынуждена обратиться в суд за защитой своих до сих пор не реализованных интересов.

Данная ошибка, допущенная при оформлении указанного документа является виной сотрудников Администрации 

<

адрес>, что делает невозможным в настоящее время определить принадлежность 1/2 доли земельного участка в праве собственности наследодателю ФИО3 и определить её долю в праве собственности на этот земельный участок.

Описка, допущенная нотариусом при составлении и удостоверении договора дарения доли жилого дома от имени ФИО3 в пользу ФИО4 в написании фамилии и имени дарителя не может вызывать сомнений в установлении её воли и желания как дарителя, а поэтому принадлежность договора дарения 

<

данные изъяты> доли жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес> именно ФИО3азалии ФИО13 бесспорна.

В соответствии со ст.131 ч.1 ГК РФ право собственности на земельный участок должно быть зарегистрировано в едином государственном реестре, и такая регистрация является единственным доказательством существования зарегистрированного права, что вытекает из ст. 2 ч.1 ФЗ РФ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Вместе с тем, на момент предоставления ФИО3 земельного участка в собственность ранее существующее законодательство этого не требовало, поэтому она пользовалась земельным участком как своим собственным, использовала его по назначению, несла бремя расходов по его содержанию. 

В соответствии со ст.ст. 72-73 Основ законодательства РФ о нотариате условием выдачи свидетельства о праве на наследство по закону или по завещанию является наличие документов, подтверждающих принадлежность имущества наследодателю. Документом, подтверждающим право собственности на землю, является свидетельство о регистрации этого права собственником в органах регистрации. Однако, в случае смерти собственника недвижимое имущество, не зарегистрировавшего свое право в установленном законом порядке, а также при наличии иных причин, способствующих регистрации права собственности на недвижимое имущество, п.3 ч.1 ст.8, ч.1, ст.11 и абз.1 ст.12 ГК РФ предусматривает возможность судебной защиты гражданских прав наследников путем признания или установления гражданских прав по решению суда.

Право собственности ФИО3 на 1/2 доли земельного участка по вышеуказанному адресу подтверждается постановлением администрации 

<

адрес> о передаче земельного участка в частную собственность, кадастровым паспортом земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ №, выданным Территориальным отделом № Управления Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по 

<

адрес>.

Но, несмотря на то, что имя и отчество наследодателя в свидетельстве о праве собственности на землю не указаны в полном объеме, как того требуют правила документооборота бесспорно ясно, что данное свидетельство принадлежит ФИО3, которая длительно, открыто, непрерывно пользовалась земельным участком, содержала его, обрабатывала, жила в доме, расположенном на данном земельном участке.

Поэтому она вправе обратиться в суд за защитой своего наследственного права с иском о включении указанного имущества в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, поскольку иным способом оформить свои наследственные права на 

<

данные изъяты> доли земельного участка и 

<

данные изъяты> доли в жилом доме с надворными постройками она не может.

Указанный земельный участок в виде 

<

данные изъяты> доли подлежит включению в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО3.

Спорный земельный участок был предоставлен до введения в действие Земельного Кодекса РФ на праве собственности, при жизни ФИО3 об соответствующий орган с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность, в установленном законом порядке произвела учет земельного участка как индивидуально-определенного объекта недвижимого имущества в соответствии с требованиями Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости», в связи с чем, имеется кадастровый номер участка, паспорт на него.

Фактически наследство на вышеуказанное имущество она приняла, пользуется жилым домом и земельным участком, принимает меры к их сохранению и благоустройству.

При указанных обстоятельствах, когда она является наследником, выразившим желание принять наследство умершей ФИО3, признание права собственности за нею в порядке наследования не нарушает права и законные интересы других лиц, в связи с чем, считает необходимым признать за нею право собственности в порядке наследования на 

<

данные изъяты> доли земельного участка и 1/2 доли жилого дома с надворными постройками при нем, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Просит включить в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> доли земельного участка общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м., с кадастровым номером № и 

<

данные изъяты> доли жилого дома с надворными постройками при нем, с кадастровым номером №, кадастровый квартал №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ней право собственности в порядке наследования на 

<

данные изъяты> доли земельного участка, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером № и на 

<

данные изъяты> доли жилого дома с надворными постройками при нем, с кадастровым номером №, кадастровый квартал №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, оставшиеся после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании ФИО1 дала пояснения аналогичные описательной части решения и просила суд иск удовлетворить.

Представитель ответчика Комитета по управлению имуществом г.о. 

<

адрес> в судебное заседание не явился, о дате судебного заседания извещены надлежащим образом. Согласно представленного отзыва просят вынести решение при установлении судом обстоятельств, свидетельствующих о подтверждении заявленных требований, дело рассмотреть в отсутствие их представителя.

Ответчик ФИО8 в судебное заседание не явился, о дате заседания извещен надлежащим образом. От него поступило заявление, в котором просит рассмотреть данное гражданское дело в его отсутствие, так как осуществляет уход за больным отцом ФИО16 С иском согласен, просит включить 

<

данные изъяты> доли на дом и 

<

данные изъяты> доли на земельный участок по адресу: 

<

адрес> общую наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО3,

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, о дате и времени заседания извещена надлежащим образом. От неё поступило ходатайство, в котором просит суд гражданское дело по заявлению ФИО1 о включении 

<

данные изъяты> доли земельного участка и 

<

данные изъяты> доли жилого дома в наследственную массу и о признании права собственности в порядке наследования по завещанию, без её присутствия, так как она ДД.ММ.ГГГГ работает, являясь материально ответственным лицом. Не возражает против удовлетворения данного иска.

Ответчик ФИО9 в судебное заседание не явилась, о дате и времени заседания извещена надлежащим образом. От неё поступило ходатайство, в котором просит гражданское дело по иску ФИО1 рассмотреть в ее отсутствие, так как не может прибыть в заседание в связи с отдаленностью проживания. Не возражает против удовлетворения исковых требований.

Суд удовлетворяет заявленные ходатайства и принимает решение о рассмотрении дела в отсутствие ответчиков, учитывая их позицию о признании исковых требований.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании пояснила, что истец ФИО1 её тетя, являющаяся родной сестрой её матери. ФИО3 – родная сестра её бабушки. Она знает, что правильно имя Гилдебранд пишется через букву «а»- ФИО30

Суд, заслушав истца ФИО1., принимая полное признание иска ответчиками ФИО8, ФИО2 и ФИО9, заслушав свидетеля ФИО5, изучив материалы дела, считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям:

Согласно части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется. Это право включает в себя как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

В соответствии со статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных названным Кодексом.

В соответствии со ст. 1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина. В соответствии с частью 2 статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу пункта 1 статьи 1119 ГК РФ завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам, любым образом определить доли наследников в наследстве, лишить наследства одного, нескольких или всех наследников по закону, не указывая причин такого лишения, а в случаях, предусмотренных названным Кодексом, включить в завещание иные распоряжения.

Согласно пункту 1 статьи 1121 ГК РФ завещатель может совершить завещание в пользу одного или нескольких лиц (статья 1116), как входящих, так и не входящих в круг наследников по закону.

Согласно свидетельству о смерти III-ЕР № ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>.

Из завещания, от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом г.о. 

<

адрес> ФИО19 следует, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженка 

<

адрес>, завещает всё свое имущество, какое ко дню её смерти окажется ей принадлежащим, в чем бы таковое не заключалось и где бы оно не находилось - сестре ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ.р., племяннице ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ.р. и племяннице Батт ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ.р., в равных долях каждой. Указанное завещание зарегистрировано в реестре за №. Указанное завещание наследодателем не отменялось.

Таким образом, истец ФИО1, является наследником по завещанию на 

<

данные изъяты>3 доли наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно справки нотариуса г.о. 

<

адрес> ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ. «Об открытии наследства» ДД.ММ.ГГГГ в нотариальной конторе 

<

адрес> открыто наследственное дело № после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГгода рождения, зарегистрированной на день смерти по адресу: 

<

адрес>. Наследником принявшим наследство, является: гр. Батт ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>..

Согласно справки нотариуса г.о. 

<

адрес> ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась в нотариальную контору с просьбой выдать свидетельство о праве на наследство по завещанию на земельный участок и жилой дом, находящихся по адресу: 

<

адрес>, принадлежавших умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3.

При изучении представленных документов было установлено, что свидетельство № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданного Комитетом по земельной реформе и земельным ресурсам ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок был предоставлен ФИО3 и ФИО4, без указания их имени и отчества.

В договоре, удостоверенном ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, нотариусом государственной нотариальной конторы 

<

адрес> по реестру №, даритель указана ФИО3озалия ФИО13.

ФИО1 рекомендовано обратиться в суд для признания факта принадлежности свидетельства № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданного Комитетом по земельной реформе и земельным ресурсам 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и определить ей 

<

данные изъяты> долю в праве собственности на земельный участок и факта принадлежности ФИО3 договора дарения 

<

данные изъяты> доли жилого дома, находящихся по адресу: 

<

адрес>.

Копией договора от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО3 купила у ФИО6 целое домовладение, состоящее из жилого дома, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с надворной постройкой находящееся в г.отрадном, 

<

адрес>, который расположен на земельном участке 

<

данные изъяты> кв.м. 

Как следует из дубликата договора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО34 ФИО13, проживающая 

<

адрес> ФИО7, 

<

данные изъяты> года рождения, проживающий там же заключили договор дарения согласно которому ФИО35. дарит ФИО7 принадлежащий ей на праве личной собственности 

<

данные изъяты> жилого дома, находящегося в 

<

адрес> под номером 41, а ФИО7 принимает указанный дар. Дубликат договора дарения выдан ФИО1 нотариусом 

<

адрес> ФИО19 Договор дарения удостоверен нотариусом Государственной нотариальной конторы 

<

адрес> ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрировано в реестре: №. Экземпляр договора дарения храниться в делах нотариуса. 

В соответствии с регистрационной надписью жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> зарегистрирован по праву личной собственности за ФИО3озалией ФИО13 – 1

<

данные изъяты> доля, ФИО4- 1

<

данные изъяты> доля, на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенного ФИО18 нотариусом государственной нотариальной конторы 

<

адрес>, по реестру № и записано в реестровую книгу под №. Дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству № № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, оно выдано ФИО3 и ФИО4 на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № Администрации 

<

адрес> для жилого дома с приусадебным участком предоставлено: 

<

данные изъяты> га. в собственность. Дата выдачи свидетельства ДД.ММ.ГГГГ. 

Как следует из дубликата договора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО37 ФИО13, проживающая 

<

адрес> ФИО7, 

<

данные изъяты> года рождения, проживающий там же заключили договор дарения согласно которому ФИО36 Яков. дарит ФИО7 принадлежащий ей на праве личной собственности 

<

данные изъяты> долю жилого дома, находящегося в 

<

адрес> под номером 41, а ФИО7 принимает указанный дар. Дубликат договора дарения выдан ФИО1 нотариусом 

<

адрес> ФИО19 Договор дарения удостоверен нотариусом Государственной нотариальной конторы 

<

адрес> ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ и зарегистрировано в реестре: №. Экземпляр договора дарения храниться в делах нотариуса. 

В соответствии с регистрационной надписью жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> зарегистрирован по праву личной собственности за ФИО3озалией ФИО13 – 

<

данные изъяты> доля, ФИО4- 

<

данные изъяты> доля, на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенного ФИО18 нотариусом государственной нотариальной конторы 

<

адрес>, по реестру № и записано в реестровую книгу под №. Дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству САМ № № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, оно выдано ФИО3 и ФИО4 на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № Администрации 

<

адрес> для жилого дома с приусадебным участком предоставлено: 0,06 га. в собственность. Дата выдачи свидетельства ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетельством о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ удостоверенным нотариусом Отрадненской нотариальной конторы 

<

адрес> ФИО21, подтверждается, что на основании ст. 532 ГК РФ наследником имущества гр. ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ является ФИО3 - мать, проживающая 

<

адрес>. Наследственное имущество, на которое выдано наследство: 1/2 доли целого жилого, шлаколитого дома с общей полезной площадью 

<

данные изъяты> кв.м, в том числе с жилой площадью 

<

данные изъяты>7 кв.м со службами и сооружениями при нем, находящегося в 

<

адрес>, принадлежащей наследодателю на основании справки БТИ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за №, договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетельством о государственной регистрации права серии 63 № выданным ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что на основании свидетельства о праве на наследство по закону, удостоверенного нотариусом 

<

адрес> ФИО19, от ДД.ММ.ГГГГ по реестру № ФИО3 на праве общей долевой собственности принадлежит 1/2 доли жилого дома расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону ДД.ММ.ГГГГ нотариус г.о. 

<

адрес> ФИО19 удостоверяет, что наследником указанного в настоящем свидетельстве имущества гр. ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является мать - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наследство на которое выдано свидетельство состоит из: 

<

данные изъяты> доли земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м., находящегося по адресу: 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права выданным ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о праве на наследство по закону, выданное нотариусом 

<

адрес> ФИО19 ДД.ММ.ГГГГ по реестру № ФИО3 является собственником по праву общей долевой собственности (

<

данные изъяты>) на земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: Самарская о область, 

<

адрес>. 

Исследовав представленные документы суд установил, что свидетельство САМ № № на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей, выданное ДД.ММ.ГГГГ, выдано ФИО3 и ФИО4, тогда как в самом заявлении указаны лишь инициалы данных лиц, поскольку право собственности на указанный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 0,06га, кроме названного свидетельства подтверждается представленными истцом документами. 

В договоре, удостоверенном ДД.ММ.ГГГГ ФИО18, нотариусом Государственной нотариальной конторы 

<

адрес> по реестру № неверно указаны фамилия и имя дарителя - "ФИО7 Розалия" вместо "ФИО3". 

Судом установлен факт принадлежности данных документов ФИО3. 

Также в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ года владела жилым домом и земельным участком по адресу: 

<

адрес> наравне с сыном ФИО4, который умер ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти наследодатель ФИО3 вступила в наследство на его долю жилого дома, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права серии 63 № от ДД.ММ.ГГГГ. Другая часть дома -

<

данные изъяты> доли, уже была в собственности ФИО3

Также после смерти сына ФИО3 вступила в права наследования открывшегося на 

<

данные изъяты> доли земельного участка, на котором расположен вышеуказанный дом с надворными постройками. 

За ФИО3 признано право общей долевой собственности на 

<

данные изъяты> доли на земельный участок, общей площадью 

<

данные изъяты> кв. м., по месту нахождения жилого дома: 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним ДД.ММ.ГГГГг. сделана регистрация выдано свидетельство о государственной регистрации права серии 63-АЕ №.

Наследственное имущество в виде жилого дома и земельного участка прошли государственную регистрацию. 

Площадь жилого дома также установлена и зарегистрирована, согласно данных технического паспорта составляет 

<

данные изъяты> кв. м. общая полезная площадь дома, 

<

данные изъяты> кв. м - жилая площадь. 

Технические характеристики данного объекта подтверждаются выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выжданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>.

Нотариусом нотариального округа 

<

адрес> самарской области ФИО19 по запросу суда предоставлена справка по наследственному делу №, после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства по всем основаниям обратилась ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Родственные отношения с наследодателем подтверждены Решением Новокуйбышевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства по закону обратилась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Родственные отношения с наследодателем подтверждены Решением Комсомольского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства по закону обратился ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Родственные отношения с наследодателем подтверждены Решением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о принятии наследства по закону обратилась ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Родственные отношения с наследодателем подтверждены Решением Комсомольского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно завещанию, удостоверенного нотариусом городского округа Отрадный от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на случай смерти сделала распоряжение, по которому завещала все имеющееся у нее имущество сестре ФИО10, племяннице ФИО11 и племяннице ФИО1 в равных долях. 

Материалами дела подтверждается, что ФИО10 умерла ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 умерла ДД.ММ.ГГГГ. Поэтому на день открытия наследства, наследником по завещанию, как уже было указано, является лишь истец ФИО1

В случае смерти наследника по завещанию, последовавшей ранее смерти завещателя, и отсутствия распоряжения завещателя о подназначении наследника, в отношении доли имущества, завещанной такому наследнику, должны применяться положения о наследовании имущества по закону (глава 63 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно части 1 статьи 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Согласно статье 1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления.

В соответствии с п.1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с п.1 ст.1153 ГК РФ истец в установленный законом срок обратился к нотариусу.

В соответствии со ст.14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ. №218-ФЗ оснований, способных установить право собственности ФИО1 на принятое ею в порядке наследования имущество и оформить право собственности в порядке, предусмотренном действующим законодательством, является вступившее в законную решение суда.

ФИО1 в соответствии со ст. 1142 ч.1 ГК РФ является наследником по завещанию на 

<

данные изъяты> доли наследства, открывшегося после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГг.

Также она является и наследником по закону на оставшуюся часть наследства наряду с другими наследниками по закону.

Кроме нее наследниками по закону второй очереди являются ФИО8, ФИО20, ФИО9, которые вступили в наследство, но не оформили своих прав. Сведений о других наследниках не имеется.

Согласно п. 1 ст. 1141 ГК РФ, наследование по закону осуществляется в порядке очередности.

В связи с чем, указанное в завещании имущество в долях передается истцу соответственно её доли, так как наследодатель в завещании указал наследником её, а оставшиеся 

<

данные изъяты> доли наследства должны распределяться согласно очередности между истцом и ответчиками.

Поскольку на 

<

данные изъяты> доли открывшегося наследства претендуют 4 наследника 2 очереди по закону и истец в том числе, то доля истца в «смешанном наследстве» составляет 

<

данные изъяты> доли.

Так 

<

данные изъяты> доли оставшегося наследственного имущества: на 4-х наследников = по 

<

данные изъяты> доли наследства каждому из наследников 2 очереди к имуществу ФИО3

Соответственно доля истца составляет 

<

данные изъяты> доли (половина) в наследственном имуществе ФИО3 

При указанных обстоятельствах исковые требования ФИО1 подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования Батт ФИО38 удовлетворить.

Включить в наследственную массу, оставшуюся после смерти ФИО3, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>/2 доли земельного участка, общей площадью 

<

данные изъяты>.м., с кадастровым номером №, и на 1/2 доли жилого дома с надворными постройками при нем, с кадастровым номером №, кадастровый квартал №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Признать за Батт ФИО39 право собственности, в порядке наследования, на 

<

данные изъяты> доли земельного участка, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., с кадастровым номером № и на 1/2 доли жилого дома с надворными постройками при нем, с кадастровым номером №, кадастровый квартал №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, оставшиеся после смерти ФИО12, умершей ДД.ММ.ГГГГ. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Отрадненский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья В.А. ФИО14